cis: trois milles Sarrazins à cheval et mult d'autres à pied, et vint en Acre Oliyier de Terines.

VIII. *Soldanus Babylonie expūgnat castrum Arsur.*

Au tans de mCCLXV. Bandoedart soudan de Babylonie assega le chastel d'Arsur, que li Ospital tenoit à xv. jors de Mars, et le prist par force d'engins et de mine le derenier jor d'Avril, et furent pris dedens chevaliers de religion et du siecle et serjans d'armes plus de m. Et fu veu en Acre un signe cler come espée du lonc d'une lance et large d'une lune, qui vint devers Orient, et se feri par semblant u campanier de sainte Crois. Hugues de Lusignien fils Henri le prince, qui estoit baillis de Chipre, vint por secors en Acre o bele estoire de galies et de vessiaus, et ot avec soi c. et xxx. chevaliers et serjans à cheval. Sire Simon de Montfort, qui estoit cuens de Lencestre, et avoit la seror du roi d'Angleterre a fame, porchaça tant envers les barons d'Angleterre, qu'il prist le roi et son frere le comte Richart, qui estoit apelés roi d'Alemaigne, et Odouart son fils; mes Odouart eschapa de la prison, et se ralierent à lui si home, et se combati contre Simon de Montfort et le desconfit: et furent adonc ocois le devant dit Simon et son fils ainsné, et mult des autres de lor partie. Après occistrent le comte de Ferrieres et le seignor d'Attinges et bien quatre milles chevaliers.

IX. *De Carolo Andegavensi Sicilia rego.*

Charles fu fils le roi Lois de France, et estoit le mainsné de ses fils. Cil espousa la fille le comte de Provence, de par qui il ot la comté. Il estoit cuens d'Anjou avant qu'il eust cele comté. Mult estoit sage hons et chevaleres, tousjors cerchoit les tornoiamment. Il emprist à maintenir la comtesse de Flandres contre Johan son fils sire Johan d'Avnes, dont il fu mult grant guerre, et mult de gens en furent mors et destruis; mult se travailla d'estre roi de Vienne, mes ni pot avenir. A la parfin li dona l'yglise le roiaume de Puille et de Cesile, si le pooit conquerre, par convenances qui furent faites entr'eus. Porquoi il fist armer galies à Marseille, et monta sor mer si s'en ala en Pise, où il fu reçu mult honorablement, et de là s'en ala à Rome, dont il estoit senator, et atandi tant que sa fame, qui venoit avec mult grant gent d'armes, fust là venué. Quant il fu à Rome, si fu coroné à roi de Cesile et sa fame à roine par le commandement du pape, par la main du cardinal qui avoit nom sire Raoul Grosparmi. Après ce qu'il ot porté corone, assembla il tous les gens d'armes qu'il pout avoir, et s'en entra en Puille et prist de sa veuë S. Germain, Laguillier et plusors autres terres, et si entendi nouvelle que le roi Mainfroi estoit à Bonevent avec toutes ses gens d'armes, dont le roi li ala à l'encontre, et se combati à lui, et le desconfit en champ, et fu le roi Mainfroi mort en la place, por quoi li roi Charles ot tote la terre, et prist la fame du roi Mainfroi et ses enfans et tout son tresor: mes sans faille, une partie des comtes et des